共青团娄底潇湘职业学院委员会文件
校团字〔2024〕2 号

关于开展2024年大学生禁毒志愿服务的

通 知
各分院团总支：

为深入推进新时代禁毒人民战争，营造浓厚的禁毒工作

宣传氛围，根据市禁毒委、团市委相关文件要求，我校决定

组织开展2024年大学生禁毒志愿服务活动，现就相关事项通

知如下：

一、活动时间

2024 年 1 月至 2024 年 10 月

二、参加人员

娄底潇湘职业学院全体学生

三、活动目标

规范我校毒品预防教育内容，建设校内毒品预防教育阵

地，组建禁毒志愿者团队，引导我校大学生积极参与禁毒工

作，实现学生毒品预防教育基础知识知晓率达100%、识毒防

毒拒毒意识和能力进一步提升。

四、活动安排

（一）组建大学生禁毒志愿服务队伍

时间：2024年1月18日前

内容：根据名额分配表（附加1），各分院积极招募组建

禁毒志愿服务队伍，宣传发动团干部、学生会干部、优秀团

员等群体积极加入禁毒志愿服务队伍，开展禁毒志愿服务活

动。

（二）开展禁毒知识宣传

时间：2024年1月20日前

内容：开展毒品预防教育知识宣传，通过公众号、学校

官网等方式进行禁毒知识宣传。

（三）开展大学生专题禁毒志愿服务活动

时间：2024年1月至2024年10月

各分院需结合各项重点工作，组织禁毒志愿者开展禁毒

宣传志愿服务活动。

１.进校园宣传：在校园内设立禁毒宣传展板，发放禁

毒宣传资料，为有需要的人群提供服务，组织骨干志愿者在

校园内开展毒品预防知识宣传教育，每学期组织开展１次以

上禁毒主题宣传教育活动，增强学生的禁毒意识。

２.进农村进社区宣传：结合“三下乡”社会实践活动、

“送法下乡”活动和大学生返家乡社会实践活动，各分院志

愿服务队伍寒暑假期间深入社区、农村地区开展各类形式的

禁毒微宣传活动不少于１次，在教育帮助他人的同时提升自

身辨别毒品、预防毒品侵害的能力。

３.开展“6.26”禁毒宣传、“我是答题王”禁毒知识竞

赛、高校禁毒宣传主题活动等活动；各分院志愿服务队伍要

带头宣传发动在校学生参与禁毒宣传活动，创新禁毒宣传形

式，扩大和提升对外影响，为全面实施禁毒工作营造浓厚的

宣传教育氛围。

（四）结合“返家乡”社会实践活动进行假期禁毒实践

总结

时间：2024年３月开学后一周内报送寒假禁毒实践情况；

2024年９月开学后一周内报送暑假禁毒实践情况。

内容：结合“三下乡”社会实践活动和大学生返家乡社

会实践活动，各分院团总支在实践活动结束后要求大学生在

社会实践总结中反馈假期禁毒实践情况报送至易霞老师处。

五、活动要求

1.加强领导，提高认识。开展禁毒问题顽瘴痼疾集中整

治专项行动是上级部门的一项重要工作部署，各分院要充分

认识禁毒工作的重要意义，精心组织、认真研究，配合学校

禁毒相关工作开展，积极发动学生参与禁毒活动。

2.精心组织，确保效果。各分院要按照学校统一部署认

真组织禁毒宣传教育工作，结合实际做到有场地、有平台、

有人员、有效果，着力增强学生的法治意识和防毒意识，营

造防毒拒毒的良好氛围。

附件：名额分配表

共青团娄底潇湘职业学院委员会

2024 年 1 月 14 日

附件

名额分配表

分院 名额 备注

汽车机电工程学院 60

学前与军体学院 75

信息工程学院 62

商学院 48